

PRACCA

Pismo poświęcone sprawie robotników i inteligencji pracującej.

Redakcja i administracja Przejazd № 8.

TELEFON № 32.

Konta czekowe P. K. O. 60143

CENA PRENUMERATY:

Miesięcznie mk. 11.— kwartalnie mk. 29.— rocznie mk. 112.—

Cena numeru pojedynczego 45 fan.

Administracja otwarta od g. 9 rano do 7 wiecz. Redaktor przyjmuje od g. 6 do 7 wieczorem.

Rękopisów nienadających się do druku Redakcja nie zwraca. Artykuły bez oznaczenia honorarium uważane są za bezpłatne.

CENA OGŁOSZEŃ:

Przed tekstem mk. 3.50, w tekście mk. 4.50, po tekście reklamy mk. 2.25, nekrologi mk. 1.75, z wyjątkiem 135 (całkowicie) za wiecz. postitowy jednorazowy.

Ogłoszenia drobne 20 ł. za wyraz, dla poszukujących pracy 15. Ogłoszenia nabawiące po g. 6 wiecz. 50 procent drożej.

Teatr Polski

Bzielna 18.

pod dyrekcją Fr. Bychłowskiego.

000000000000000000000000

Piątek 9 b. m. Ostatni występ W. Śleszyńskiej

„Djablica“

Dramat w 5 akt. Hochecera

Sobota 10 b. m. o godz. 4 po poł.

Tamiec czynowników

Komedia L. Bielińskiego.

KINO POLONIA
Konstantynowska 16

Dzisiaj Premiera! Sensacja sezonu. Tylko 4 dni!

GALEARNIK

Pożny dramt w 6 aktach według słynnej powieści nieśmiertelnego Balzaca. W roli Celina wielkiego mistrza galer-ników, słynny artysta Paweł Wagener, w roli Wiktorji de Courbet uroczą Lidja Salmonowa.
Na bogatsza wystawa. Wzruszające momenty. Pierwszorzędna orkiestra.
Pozostak przedstawić: w dni poniedziałek, o godz. 5-6, — w sob. i niedz. o godz. 7-8.

KINO POLONIA
Konstantynowska 16

Pamiętajmy o plebiscyście!

Zbliża się najważniejsza z ważnych chwil dla Polski — chwila głosowania plebiscytowego. W dniu walki, rozstrzygającej o przyszłość naszą, o przyszłość rodaków, osiadłych na terenach plebiscytowych, o przyszłość Polski całej — musimy zwyciężyć.

Nie wolno nam ponieść klęski, bo klęska przy plebiscyście — to ruina Polski.

Składajmy zatem ofiary na fundusz plebiscytowy.

Nie skąpmy grosza, abyśmy potem swej opieszałości nie przeklinali.

Ofiary przyjmują: Komitet Plebiscytowy Okręgu Łódzkiego ul. Przejazd Nr. 4, I piętro, oraz Redakcja „Pracy“.

Nowe chmury.

Horyzont polityki międzynarodowej znowu się zaciemnia. Błędy kongresu paryskiego, który, zamiast kierować się sprawiedliwością i samostanowieniem narodów, sprawy europejskie rozstrzygał w myśl tylko interesów wielkich mocarstw, mszczą się już znacznie prędzej, aniżeli ktokolwiek przypuszczał.

Z namowy i poduwżezienia rosyjskich bolszewików, w Niemczech został sprowokowany zamach stanu, który zmierzał do wywołania zamętu i anarchji, a w dalszym ciągu do zaprowadzenia republiki rad i ustroju bolszewickiego.

Istotnie, od paru tygodni Niemcy stały się widownią niesłychanie krwawych wypadków, prób wywołania terroru bolszewickiego i tworzenia rządów komunistycznych. Dy-

ktatura „proletariatu“ zwłaszcza znalazła pole do popisu w ośrodkach przemysłowych i górniczych Rzeszy Niemieckiej, gdzie z powodu jaskrawszych przeciwieństw klasowych łatwiej jest zawsze o materiał palny, o gorycz i niezadowolenie.

Jednym z takich terenów objętych ogniem rewolucji bolszewickiej jest zagłębie węglowe rzeki Ruhr, dopływu Renu, które znajduje się w t. zw. strefie neutralnej, zastrzeżonej w art. 42 traktatu wersalskiego, który to artykuł przewiduje, że tereny, leżące w promieniu 50 kilometrów na wschód od Renu, nie mogą być obsadzone przez wojska niemieckie.

Wbrew temu artykułowi wojska kontrrewolucyjne niemieckie, czyli t. zw. „Reichswehr“ wkroczyły do zagłębia Ruhr, zajęły miasto Essen i posuwają się w dalszym ciągu na terenie neutralnym. Wywołało to zrozumiały niepokój ze strony Francji, która nie może pozwolić na to, ażeby w jej sąsiedztwie bezpośrednio gromadziły się wojska wroże niemieckie. Wobec znanych tendencji odwetowych, jakie coraz silniej budzą się w całych Niemczech, bezpieczeństwo Francji, całość i nietykalność jej granic wymagają, ażeby rząd paryski energicznie domagał się poszanowania przez rząd berliński wszystkich artykułów traktatu wersalskiego.

Nie więc dziwnego, że prezydent ministrów francuskich Millerand w odpowiedzi na wkroczenie band „Reichswehru“ do Nadrenji, zarządził zajęcie niemieckich miast Frankfurtu nad Menem, Darmstadt i Duisburga przez wojska francuskie.

Wywołało to, rzecz prosta, z kolei gorące protesty i namiętną akcję dyplomatyczną ze strony rządu niemieckiego, który rozsyła po całym świecie noty, energicznie protestujące przeciwko temu aktowi samobrony ze strony Francji.

Sytuacja przedstawia się na ogół bardzo krytycznie. Dla nikogo dzisiaj już nie jest tajemnicą, że tak zwana ententa przestała już istnieć. Zamiast dawnego ścisłego sojuszu wielkich mocarstw widzimy dzisiaj ukrytą i zaciętą walkę pomiędzy dawnymi sprzymierzeńcami, zwłaszcza wielkie różnice powstały w polityce międzynarodowej Anglii i Francji.

Lloyd George od pewnego czasu wyraźnie skłania się w kierunku przymierza z Niemcami. Konflikt ostatni niemiecko-francuski zmusi Anglię do wyraźniejszego ujawnienia swojego oblicza. Wprawdzie p. Millerand ma nadzieję, jak ogłasza w swych wynurzeniach, że sprzymierzeni przyłączą się do akcji

Francji wobec Niemiec. Wprawdzie liczy on nawet na pomoc amerykańską, ale już z Waszyngtonu dochodzą wieści, iż prezydent Wilson i senat amerykański przeciwnie są wszelkiej interwencji w zagłębiu Ruhr i w postępowaniu rządu niemieckiego nie mogą dopatrzeć się objawów złamania traktatu wersalskiego... Czyż może Francja wobec tego liczyć na pomoc Anglii?

Tak, czy inaczej, przesilenie niemiecko-francuskie wchodzi w okres bardzo ostry. Zaważy ono poważnie na losach mocarstwowych Francji. A i dla Polski z tych chmur widać groźne niebezpieczeństwo.

S. L.

Bezprawie kamieniczników!

Głos posta do Sejmiku w sprawie „zawiadomień“ o podwyższeniu czynszu komornego.

Kamienicznicy nasi, jak to już pokrótce zaznaczył w świątecznym numerze „Pracy“ p. (w), wpadli w ostatnich dniach na dość ciekawy i oryginalny pomysł, w kierunku zwalczania ustawy sejmowej o ochronie lokatorów.

Na „prima aprilis“ rozesłali mianowicie swym lokatorom kartki z zawiadomieniem, że od 1-go lipca będzie (!) w Polsce obowiązywać nowa ustawa mieszkaniowa, podwyższająca czynsz na mieszkania, o czem oni, kamienicznicy, dbający o dobro swych lokatorów, zawczasu, bo na 3 miesiąca, tych ostatnich zawiadamiają. Żądają jednak, by lokatorzy do dni 7-u a niektórzy do dni 4-rech dali odpowiedź, że się na podwyższenie czynszu zgadzają. W przeciwnym bowiem razie zastrzegają sobie panowie kamienicznicy dochodzenie prawne. Nie wiadomem jest tylko jak sobie pp. kamienicznicy to dochodzenie prawne wyobrażają, i na mocy jakiego to prawa wysyłają to zawiadomienie do lokatorów, gdyż jak dotąd to istniało prawo jeszcze za czasów rosyjskich, a które i obecnie zniesionem nie zostało, mówiąco

o tem, że jeżeli właściciel domu chce eksmitować lokatora, musi to uskutecznić drogą notarialną lub sądową, to samo odnosi się i do podwyższenia czynszu za mieszkania.

Obecna ustawa o ochronie lokatorów mówi, że właściciel domu może środkami prawnymi eksmitować lokatora wówczas, jeżeli ten ostatni jest niewypłacalnym, jeżeli rozmyślnie niszczy mieszkanie, lub jeżeli jest niemoralnego prowadzenia. Uważam przeto, że ostatnie zawiadomienie lokatorów o podwyższeniu czynszu za mieszkania, nie mające potwierdzenia ani notariusza ani sądu, jest najzwyczajszą kartką nikogo do niczego nie obowiązującą.

Gdyby kamienicznicy mieli za sobą chociaż cień prawa nie omieszkaliby z niego skorzystać i przysłałoby zawiadomienie notarialne lokatorom, chwala Bogu takiego prawa nie mają i dlatego żaden notariusz takiego wezwania lokatorowi nie wysła.

Urządzili sobie przeto kamienicznicy sami wysłać takie zawiadomienia,

